红星美凯龙家居集团股份有限公司

1

证券代码：601828              证券简称：美凯龙             编号：2022-099

红星美凯龙家居集团股份有限公司

关于财务资助事项监管工作函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

1、截至 2022 年 9 月 30 日，公司及其控股子公司对合并报表外单位提供财

务资助总余额约为 277,192.26 万元，其中逾期未收回的财务资助余额约为

96,850.12 万元，未到期的财务资助余额约为 180,342.14 万元（含已展期的财务

资助余额约 3 亿元）1。

2、公司密切关注财务资助的可回收性，截至 2022 年 9 月 30 日，公司逾期

财务资助已累计计提坏账准备 6,354.71 万元，未到期财务资助已累计计提坏账

准备 9,119.50 万元。

3、公司已对现存的财务资助情况进行了全面梳理以及审慎评估。但若未来

宏观经济形势发生重大变动、新冠疫情发生持续反复、相关负面影响传导至零

售消费端，或发生其他未预期的重大事项，并对资助对象的业务经营、财务状

况、资金状况造成负面影响，公司仍将可能面临财务资助对象无法按期、足额

偿还财务资助款项的风险。提请广大投资者注意投资风险。

红星美凯龙家居集团股份有限公司（以下简称“公司”、“美凯龙”）于

2022 年 10 月 28 日收到上海证券交易所上市公司管理一部下发的《关于红星美

凯龙家居集团股份有限公司财务资助事项的监管工作函》（上证公函【2022】

1 对于约定期限届满的财务资助款项拟进行展期的行为，公司视同为新发生财务资助并履行相关决策程序

及进行后续管理，因此公司在财务及资金管理中，并不对未到期财务资助是否为经过展期所形成进行区别

管理或专项统计

                                      红星美凯龙家居集团股份有限公司

2

2607 号）（以下简称“监管工作函”），公司就相关问题进行了落实，对监管

工作函中所列问题作出如下回复说明：

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

3

一、逐笔披露相关逾期款项的资助对象、交易背景、审批程序、借款期限、逾期时间及具体原因，是否存在信息披露不

及时的情况，以及公司目前已采取和拟采取的补救措施和预计损失。

公司回复：

截至 2022 年 9 月 30 日，公司及其控股子公司对合并报表外单位提供财务资助总余额约为 277,192.26 万元，占最近一期经

审计归属于上市公司股东净资产的 5.13%。截至 2022 年 9 月 30 日，公司及其控股子公司财务资助逾期未收回余额 96,850.12

万元，其具体情况如下表所示：

单位：万元

财务资助

对象类型
资助对象公司名称 交易背景

借款起始日

期
借款到期日期

截至

2022/9/30 逾

期金额

具体逾期原因 公司已采取和拟采取的补救措施

1

合作

自营

商场

合作

方/项

目公

司

1.1 A 公司

相关借款的债务人为公司自营商

场合作项目的合作方。

根据相关项目合作协议的约定，

该等项目由合作方负责提供土

地、公司提供项目建设相关的资

金。于建设前期，公司通过借款

形式根据项目建设进度提供所约

定的资金投入，并在后续项目建

设达到约定进度时，通过项目公

司收购家居商场物业、各方相互

清账的方式，将前期建设资金投

入转为对公司对对应物业的购置

款项

2020/7/15
到期日：2020/12/31

展期至：2022/3/31
2,000.00

因新冠疫情反复、防

疫政策存在不确定

性、宏观经济下行等

因素的影响，使相关

项目工程建设进度未

及预期。公司未能如

协议签署时的预期，

将借予合作方用于投

入工程建设资金产生

的对应债权，及时转

为对对应土地及家居

商场物业的购置款

公司提供相关借款的目的是作为自营商场项目建设

款项的投入，且在项目整体推进顺利的情况下以取

得家居商场物业资产为回收方式

在此基础上，资助对象已将相关物业抵押予公司，

且资助对象股东、实际控制人、监事、资助对象中

任职的本自营商场项目主要负责人已就相关借款签

署了附带连带责任保证的担保合同

2021/7/13 2022/3/31 10.00

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

4

财务资助

对象类型
资助对象公司名称 交易背景

借款起始日

期
借款到期日期

截至

2022/9/30 逾

期金额

具体逾期原因 公司已采取和拟采取的补救措施

2021/11/10 2022/3/31 37,227.71

2021/11/16 2022/3/31 1,302.36

2021/9/2 2022/3/31 20.00

2021/12/28 2022/3/31 1,175.00

2022/1/13 2022/3/31 500.00

2022/1/29 2022/3/31 500.00

2022/3/17 2022/3/31 3,440.36

1.2 B 公司 2018/11/20 2020/8/24 4,755.00

公司提供相关借款的目的是作为自营商场项目建设

款项的投入，且在项目整体推进顺利的情况下以取

得家居商场物业资产为回收方式

在此基础上，公司已取得相关土地使用权抵押作为

担保

小计 50,930.43 - -

2

尚未

开业

商场

的委

2.1 C 公司

该资助对象为公司尚未开业的委

管商场项目公司。公司向其提供

资金支持以满足项目前期筹建相

关资金需求，从而加快商场建

2020/11/20
到期日：

2021/11/19

展期至：

2022/3/20

2022/6/20

2022/9/20

27,993.21

受到疫情及宏观经济

下行等因素影响，合

作方及项目公司资金

周转及前期投入款项

考虑到合作方的资金情况及还款预期，公司已于

2021 年 11 月与资助对象签署相关补充协议，将对

应借款还款安排调整为于 2021 年 11 月偿还当时已

计提的借款利息，并约定于 2022 年 3 月 20 日、6

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

5

财务资助

对象类型
资助对象公司名称 交易背景

借款起始日

期
借款到期日期

截至

2022/9/30 逾

期金额

具体逾期原因 公司已采取和拟采取的补救措施

管项

目公

司

设、更快满足公司区域性布局商

场的需求

2020/12/10
到期日：

2021/12/9

的回收进度不及预

期，使其暂时无法如

预期计划偿还相关财

务资助款项

月 20 日、9 月 20 日及 12 月 31 日分别偿还借款本

金 1 亿元、1 亿元、1 亿元及 0.83 亿元。截至 2022

年 9 月末，资助对象到期尚未归还的本金金额为

27,993.21 万元。在此基础上，公司为增强相关借款

的可回收性，采取的措施包括：

1、项目合作方 D 公司以其持有的资助对象 19%股

权为相关借款提供质押担保；

2、D 公司、其大股东 E 及其亲属 F 及 G 公司为相

关借款提供无限连带保证担保

2020/12/28
到期日：

2021/12/27

2021/7/14
到期日：

2022/7/13

小计 27,993.21 - -

3

已开

业商

场的

委管

合作

方

3.1 H 公司

因商户缴纳的租金、押金等款项

由委管项目管理公司收取并在短

时间内形成一定的沉淀资金。委

管商场项目合作方因其资金需求

需提前预支商户的租金/押金，公

司考虑委管合作方的合作关系等

因素，同意提供相关款项

2018/10/26
到期日：2018/12/31

展期至：2019/4/30
2,460.00

由于新冠疫情反复、

防疫政策逐步加严、

宏观经济下行等原

因，资助对象资金周

转受到阻碍，公司未

能按期回收财务资助

款项

1、根据相关协议的约定，公司有权在代收商户租金

及管理费等经营收益时优先扣取借款本息；

2、项目合作方 I 公司以其持有的资助对象 30%的股

权为相关借款提供质押担保；

3、基于公司与对方的商谈，截至本回复出具日，公

司已通过代收租金抵扣方式收回欠款 660 万元，预

计将于 2022 年 12 月底前收回部分欠款

3.2 J 公司 2017/12/31
到期日：2018/6/30

展期至：2019/12/31
116.39

根据相关协议的约定，公司有权在代收商户租金及

管理费等经营收益时优先扣取借款本息（注 2）

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

6

财务资助

对象类型
资助对象公司名称 交易背景

借款起始日

期
借款到期日期

截至

2022/9/30 逾

期金额

具体逾期原因 公司已采取和拟采取的补救措施

2018/10/26 2019/12/31 338.21

3.3 K 公司 2018/10/8 2019/12/31 100.88

3.4 L 公司

2018/9/15 2019/3/14 80.00

2019/1/26 2019/7/26 70.00

2019/5/28 2019/8/27 150.00

3.5 M 公司

2019/1/26 2020/6/30 200.00

2020/1/17 2020/6/30 100.00

2020/3/15 2020/6/30 70.00

2020/7/10
商场开业前一个月（注

1）
160.00

3.6 O 公司 2019/9/21 2020/1/20 25.00

3.7 P 公司 2019/6/28 2019/9/30 72.00

3.8 Q 公司 2020/2/15 2020/5/14 65.63

3.9 R 公司 2022/3/18 2022/5/24 19.00

3.10 S 公司 2021/2/8 2022/2/7 293.18

1、资助对象同意以持有的部分物业抵偿债权；

2、根据相关协议的约定，资助对象后续将使用经营

收益支付借款本息

3.11 T 公司 2020/7/16

到期日：2020/12/30

期后签署补充协议展期

至：2022/11/28

183.19

1、期后已清偿 20.97 万元；

2、考虑到合作方的资金情况及还款预期，公司已于

2022 年 11 月与资助对象签署相关补充协议，约定

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

7

财务资助

对象类型
资助对象公司名称 交易背景

借款起始日

期
借款到期日期

截至

2022/9/30 逾

期金额

具体逾期原因 公司已采取和拟采取的补救措施

2022/12/25

2023/3/25

2023/6/25

2023/9/25

2023/12/25

2024/3/25

2024/6/25

2024/9/25

2024/12/25

合作方分别于 2022/11/28、2022/12/25、2023/3/25、

2023/6/25、2023/9/25、2023/12/25、2024/3/25、

2024/6/25、2024/9/25、2024/12/25 偿还欠款 10 万

元、20 万元、10 万元、10 万元、30 万元、10 万

元、10 万元、10 万元、40 万元、12.21 万元。根据

相关协议的约定，公司有权在代收商户租金及管理

费等经营收益时优先扣取借款本息

3.12 U 公司 2017/1/3
到期日：2017/3/31

展期至：2017/5/31
2.00

公司已持续加强对于相关款项的回收力度，并已于

2022 年 10 月回收该等财务资助款项，相关款项目

前均已清偿完毕 3.13 V 公司 2018/12/7 2019/2/6 200.00

3.14 W 公司
公司借予委管商场合作方，用于

垫支委管商场开业阶段的开办费

2021/1/20 2022/5/23 27.92 根据相关协议的约定，公司有权在代收商户租金及

管理费等经营收益时优先扣取借款本息（注 2） 2021/5/24 2022/5/23 132.23

小计 4,865.63 - -

4 其他

4.1 X 公司
合作方因资金紧张，向公司借款

用于短期周转

2019/12/27 2020/6/26 400.00
由于新冠疫情反复、

防疫政策逐步加严、

宏观经济下行等原

因，资助对象资金周

转受到阻碍，公司未

公司密切关注资助对象的生产经营和财务状况，对

相关款项持续进行催收。出于谨慎性考虑，公司已

对 X 公司上述借款按 50%比例计提了坏账准备，即

已计提坏账准备 1,400 万元

2019/12/30 2020/6/29 2,400.00

4.2 A 公司 2021/11/10 2022/3/31 2,725.66
根据借款协议及相关合作协议约定：

1、资助对象已将相关物业抵押予公司；

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

8

财务资助

对象类型
资助对象公司名称 交易背景

借款起始日

期
借款到期日期

截至

2022/9/30 逾

期金额

具体逾期原因 公司已采取和拟采取的补救措施

能按期回收财务资助

款项

2、资助对象股东、实际控制人、监事、资助对象中

任职的本自营商场项目主要负责人已就相关借款签

署了附带连带责任保证的担保合同；

3、资助对象股东以其持有的土地租金应收账款向公

司提供质押担保

4.3 Y 公司 2021/2/5
到期日：2021/5/4

展期至：2021/8/4
3,000.00 以资助对象 100%的股权提供质押担保

4.4 Z 公司 2021/4/16 2021/10/12 75.20
公司将密切关注资助对象的生产经营和财务状况，

对相关款项持续进行催收。

4.5 L 公司

L 公司为公司委管商场北海项目

的合作方。商场开业后不久北海

连降暴雨，商场负一层被淹、大

量设备损坏，抢修设备、排水、

安抚商户均需大量资金支出，但

合作方资金紧张，虽购买了财产

险但理赔周期较长。出于保障运

营、尽快恢复营业的考虑，公司

向合作方提供借款

2018/5/24 2019/11/9 460.00

1、借款时的增信措施：

（1）通过银行委托贷款形式，提高借款回收性；

（2）L 公司抵押名下的在建工程作为担保；

（3）由美凯龙子公司共管租金账户；

（4）借款人承诺保险赔款优先用于归还本次融资本

息；

（5）委管合作方实际控制人 AA 及其关联企业 AB

公司连带责任保证

2、诉讼情况

2020 年 5 月，公司借款子公司向上海市黄浦区人民

法院正式递交民事起诉状；2020 年 12 月，双方达

成调解协议，L 公司于 2021 年-2024 年分批归还借

款

4.6 AC 公司 2013/1/30 2013/12/31 1,500.00

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

9

财务资助

对象类型
资助对象公司名称 交易背景

借款起始日

期
借款到期日期

截至

2022/9/30 逾

期金额

具体逾期原因 公司已采取和拟采取的补救措施

双方拟合作建设自营商场，相关

借款系用作项目前期筹备及土地

保证金等用途，由公司通过项目

公司向合作方提供

2013/6/20 2014/5/19 1,500.00
公司密切关注资助对象的生产经营和财务状况，对

相关款项持续进行催收。由于相关借款逾期时间较

长，公司已全额计提坏账准备
2013/11/15 2014/10/14 1,000.00

小计 13,060.86 - -

合计 96,850.12 - -

审批程序 前述财务资助事项均已经相关部门审批并经总经理或总经理授权财务负责人审批同意

预计损失

公司持续跟进财务资助对象的生产经营情况以及资信水平，在评估财务资助款项存在回收风险时即计提坏账准备。截至 2021 年 12 月 31 日，公司前述逾期财务资助已累计

计提坏账准备 4,310.67 万元；截至 2022 年 9 月 30 日，公司前述逾期财务资助已累计计提坏账准备 6,354.71 万元。基于已采取的补救措施以及对财务资助对象资信水平的评

估，除 X 公司、AC 公司已计提较大比例坏账准备以外，公司预计其他财务资助款整体可回收性良好

是否存在信息披露不及时的情况

上述财务资助均为《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》（以下简称“《规范运作指引》”）及《上海证券交易所上市.公司公告格式第五号——上

市公司提供财务资助公告》（以下简称“《财务资助公告格式指引》”）发布前实施。

上述规则发布前，公司对财务资助事项根据《上海证券交易所股票上市规则》等规定及公司相关内控制度履行审批决策程序及信息披露义务。根据当时适用的《上海证券交

易所股票上市规则》（2014 年修订版本、2018 年修订版本、2020 年修订版本），相关财务资助金额、逾期情况和预计损失金额未达到信息披露标准，因此公司不存在违反

新规实施前相关规定的情形，关于财务资助的信息披露不存在不及时的情形

注 1：公司于 2020 年 7 月 10 日与 M 公司、N 公司签署借款协议，同意向其提供 160 万元借款，并约定于商场开业前一个月归还相关欠款。双方合作的吉首乾州商场已于 2020 年 7 月 30 日

开业。

注 2：根据相关协议的约定，公司有权在代收商户租金及管理费等经营收益时优先扣取借款本息，但实际操作中公司尚未扣取的原因主要系出于维护与委管合作方的长期合作的考虑；由于

目前相关委管商场经营状况及未来发展预期良好，因此公司认为相关借款的回收不存在实质性风险；公司将密切关注资助对象的生产经营和财务状况，若相关情形出现重大负面变化，公司

将考虑执行从经营收益中扣取借款本息的权利。

                                      红星美凯龙家居集团股份有限公司

10

二、2022 年 7 月 23 日，公司在《关于提供财务资助的公告》中称，公司

目前不存在逾期夫收回财务资助的情况。请公司结合前述事项，说明相关信息

披露是否真实准确，风险提示是否充分。

公司回复：

公司于 2022 年 7 月 23 日发布《关于提供财务资助的公告》，并披露了对

3 家资助对象追加提供财务资助的情形。结合上海证券交易所《规范运作指

引》第 6.1.7 条所规定的“逾期财务资助款项收回前，公司不得向同一对象追加

提供财务资助”，公司《关于提供财务资助的公告》中所指“目前不存在逾期

未收回财务资助的情况”系针对《关于提供财务资助的公告》所披露的 3 家财

务资助对象不存在逾期未收回财务资助的情况，以向市场说明公司向其追加财

务资助金额不存在违反《规范运作指引》的情形。

为了进一步落实关于对外提供财务资助的相关监管要求，公司持续根据监

管要求完善与提供财务资助相关的审批与信息披露机制：

1、公司已制定并披露了《红星美凯龙家居集团股份有限公司提供财务资助

管理制度》，相关制度已经公司第四届董事会第五十一次临时会议审议通过；

2、公司董事会已于 2022 年 10 月 21 日召开董事会审议通过《关于公司预

计提供财务资助的议案》，对公司未来 12 个月内新增财务资助进行披露，并拟

提交公司股东大会审议；

3、公司已于 2022 年 10 月 29 日根据《红星美凯龙家居集团股份有限公司

提供财务资助管理制度》的要求发布了《红星美凯龙家居集团股份有限公司关

于提供财务资助进展的公告》，首次全面披露了公司及其控股子公司对合并报

表外单位提供财务资助的总额及逾期金额，并向投资者说明及提示了财务资助

事项的相关风险。

公司未来也将持续根据监管要求完善与提供财务资助相关的公司内部治理

机制及信息披露机制，对投资者进行充分的风险提示。

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

11

三、公告披露，截至 2022 年 9 月 30 日，公司及其控股子公司对合并报表外单位提供财务资助总余额约为 277,192.26 万

元。请公司全面梳理现存财务资助情况，充分评估是否存在其他逾期风险。

公司回复：

截至 2022 年 9 月 30 日，公司及其控股子公司对合并报表外单位提供财务资助总余额约为 277,192.26 万元。其中未到期财

务资助账面余额约为 180,342.14 万元（含已展期的财务资助余额约 3 亿元）2，对应已累计计提坏账准备为 9,119.50 万元。

截至 2022 年 9 月 30 日，公司按资助对象统计账面余额 1 亿元以上的财务资助款项中未到期3的情况如下表所示：

单位：万元

财务资助对象

类型
资助对象公司名称 交易背景

截至

2022/9/30

账面余额

借款起始日

期
借款到期日期 增信措施

1

合作自营商

场合作方/

项目公司

1.1 AD 公司

相关借款的债务人为公司参股的自营商场合

作项目的合作方/项目公司

根据相关项目合作协议的约定，公司在项目

前期通过借款方式向合作方/项目公司提供与

该家居商场项目土地及建设相关的款项，并

将在后续项目达到双方约定状态后，有权通

过取得项目公司控股权的方式控制项目公司

并将其纳入合并报表，进而取得家居商场相

关资产

1,164.00 2017/7/6 2024/3/31

公司提供相关借款的目的是作为自营

商场项目土地及建设款项的投入。在

项目达到约定状态后，公司将通过取

得项目公司控股权的方式取得并控制

家居商场资产

760.00 2017/7/6 2024/3/31

76.00 2018/1/22 2024/3/31

1,880.15 2018/2/27 2024/3/31

8,000.00 2018/2/27 2024/3/31

1,300.00 2018/7/18 2024/3/31

1,400.00 2018/9/25 2024/3/31

2,300.00 2018/12/13 2024/3/31

2 对于约定期限届满的财务资助款项拟进行展期的行为，公司视同为新发生财务资助并履行相关决策程序及进行后续管理，因此公司在财务及资金管理中，并不对未到

期财务资助是否为经过展期所形成进行区别管理或专项统计
3 除 A 公司、C 公司财务资助存在部分逾期外，本表中其余资助对象截至 2022 年 9 月 30 日不存在财务资助逾期的情况。

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

12

财务资助对象

类型
资助对象公司名称 交易背景

截至

2022/9/30

账面余额

借款起始日

期
借款到期日期 增信措施

1,393.05 2018/12/13 2024/3/31

1,752.80 2018/12/21 2024/3/31

1,000.00 2019/5/8 2024/3/31

2,377.50 2019/6/14 2024/3/31

108.78 2019/6/14 2024/3/31

2,452.00 2019/9/6 2024/3/31

164.20 2019/9/6 2024/3/31

1,500.00 2020/9/11 2024/3/31

1,500.00 2020/9/24 2024/3/31

1,000.00 2020/12/10 2024/3/31

5,150.00 2020/12/23 2024/3/31

1,000.00 2021/1/11 2024/3/31

2,748.01 2021/2/5 2024/3/31

1,900.00 2021/2/5 2024/3/31

2,000.00 2021/12/23 2024/3/31

1.2 AF 公司

1,150.77 2020/11/27
到期日：2021/11/26

展期至：2022/11/26

700.00 2020/12/30
到期日：2021/12/29

展期至：2022/12/29

25.00 2021/3/16 到期日：2022/3/15

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

13

财务资助对象

类型
资助对象公司名称 交易背景

截至

2022/9/30

账面余额

借款起始日

期
借款到期日期 增信措施

展期至：2023/3/31

100.00 2021/4/1
到期日：2022/3/31

展期至：2023/3/31

350.00 2021/8/19
到期日：2022/8/18

展期至：2024/5/20

340.00 2021/9/15
到期日：2022/9/14

展期至：2024/5/20

500.00 2021/10/25
到期日：2022/10/24

展期至：2024/5/20

250.00 2021/11/4
到期日：2022/11/3

展期至：2024/5/20

200.00 2021/11/19
到期日：2022/11/18

展期至：2024/5/20

100.00 2021/11/29
到期日：2022/11/28

展期至：2024/5/20

240.00 2021/12/30
到期日：2022/12/29

展期至：2024/5/20

3,181.00 2022/1/24
到期日：2023/1/23

展期至：2024/5/20

7.00 2022/2/25
到期日：2023/2/24

展期至：2024/5/20

13.00 2022/3/15
到期日：2023/3/14

展期至：2024/5/20

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

14

财务资助对象

类型
资助对象公司名称 交易背景

截至

2022/9/30

账面余额

借款起始日

期
借款到期日期 增信措施

660.00 2022/4/14
到期日：2023/4/13

展期至：2024/5/20

300.00 2022/5/15 2024/5/20

250.00 2022/5/15 2024/5/20

300.00 2022/6/13 2024/5/20

200.00 2022/6/22 2024/5/20

10.00 2022/7/14 2024/5/20

20.00 2022/7/27 2024/5/20

350.00 2022/08/08 2024/5/20

410.00 2022/08/18 2024/5/20

750.00 2022/09/22 2024/5/20

1.3 A 公司

相关借款的债务人为公司自营商场合作项目

的合作方

根据相关项目合作协议的约定，该等项目由

合作方负责提供土地、公司提供项目建设相

关的资金。于建设前期，公司通过借款形式

根据项目建设进度提供所约定的资金投入，

并在后续项目建设达到约定进度时，通过项

目公司收购家居商场物业、各方相互清账的

方式，将前期建设资金投入转为对公司对对

应物业的购置款项

950.00 2020/1/19 -

公司提供相关借款的目的是作为自营

商场项目建设款项的投入，且在项目

整体推进顺利的情况下以取得家居商

场物业资产为回收方式。资助对象已

将相关物业及土地使用权抵押予公司

小计 54,283.25 - - -

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

15

财务资助对象

类型
资助对象公司名称 交易背景

截至

2022/9/30

账面余额

借款起始日

期
借款到期日期 增信措施

2

尚未开业商

场的委管项

目公司

2.1 AG 公司

该资助对象为公司尚未开业的委管商场项目

公司。公司向其提供资金支持以满足项目前

期筹建相关资金需求，从而加快商场建设、

更快满足公司区域性布局商场的需求

11,000.00 2021/12/29 2023/12/18
1、项目合作方 AH 公司以其持有的资

助对象 19%股权提供质押担保；

2、AH 公司及其股东、高管、实际控

制人、实际控制人关联方及其控制的

企业提供无限连带保证担保

4,000.00 2022/2/11 2023/2/10

2,500.00 2022/4/28 2023/4/27

1,000.00 2022/5/24 2023/5/23

1,700.00 2022/6/20 2023/6/19

2.2 C 公司

8,300.00

2020/11/20
到期日：

2021/11/19

展期至：

2022/12/31

具体请见问题一之“2 尚未开业商场

的委管项目公司”之“2.1 C 公司”中

公司已采取和拟采取的措施

2020/12/10
到期日：

2021/12/9

2020/12/28
到期日：

2021/12/27

2021/7/14
到期日：

2022/7/13

1,700.00 2021/12/15 2022/12/31

小计 30,200.00 - - -

3

已开业商场

的委管合作

方

3.1 AD 公司（注 1）

因商户缴纳的租金、押金等款项由委管项目

管理公司收取并在短时间内形成一定的沉淀

资金。委管商场项目合作方因其资金需求需

提前预支商户的租金/押金，公司考虑委管合

作方的合作关系等因素，同意提供相关款项

300.00 2021/10/28
到期日：2022/4/25

展期至：2023/12/31 根据相关协议的约定，公司有权在代

收商户租金及管理费等经营收益时优

先扣取借款本息（注 2） 400.00 2021/12/14
到期日：2022/5/31

展期至：2023/12/31

小计 700.00 - - -

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

16

财务资助对象

类型
资助对象公司名称 交易背景

截至

2022/9/30

账面余额

借款起始日

期
借款到期日期 增信措施

4

联营合营家

居商场项目

公司

4.1 AI 公司

AI 公司为公司的合营公司，其为公司芜湖明辉

合营商场项目公司的股东，持有芜湖明辉商场

项目公司 AJ 公司 80%股权；在其存在资金需

求的情况下，公司与合营方将按各自持股比例

及双方协议约定向其提供股东借款

8,840.00 2015 年之前

-（注 3）

相关股东借款未来可通过 AJ 公司的经

营性现金流入、取得经营物业贷款或其

他方式收回。公司作为芜湖明辉商场的

经营管理者，对合作商场的经营情况持

续进行监测及跟进，在商场资金足以偿

还该等借款且其偿还不影响商场日常

经营所需资金的情况下，公司将视各方

资金需求及各方约定对该等借款予以

回收

600.00 2016/6/21

320.00 2016/12/21

480.00 2017/6/27

300.00 2017/12/18

360.00 2018/6/22

320.00 2018/12/19

800.00 2019/6/28

900.00 2019/12/30

240.00 2019/12/30

240.00 2020/3/19

100.00 2020/6/29

920.00 2020/12/18

1,000.00 2021/6/18

880.00 2021/12/29

1,000.00 2022/6/27

小计 17,300.00 - - -

5

已开业自营

商场项目公

司股东

5.1 AK 公司

相关借款的债务人为公司自营商场合作项目

的合作方。相关自营商场已开业，公司与合作

方作为自营商场项目公司的股东，在公司及/或

10,327.50 2020/1/17

2021/1/17 前归还 1,377.00

万元本金，2021/1/17-

2030/1/17 每半年归还

项目公司有权扣除应付资助对象的分

红款用于抵偿借款

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

17

财务资助对象

类型
资助对象公司名称 交易背景

截至

2022/9/30

账面余额

借款起始日

期
借款到期日期 增信措施

合作方存在资金需求的情况下，由项目公司基

于双方持股比例及相关协议约定向双方借出

款项，并在合并报表层面形成公司向合作方提

供财务资助的情形

6,88.50 万元本金，截至

2022/9/30 均按期还款

小计 10,327.50 - - -

6 其他

6.1 AI 公司
资助对象因资金紧张，向公司借款用于短期周

转
576.00 2020/12/29

到期日：2021/12/28

展期至：2023/12/28

根据借款协议约定：

1、资助对象在借款协议签订后取得的

任意融资款均应优先用于归还本借款

本息；

2、公司有权随时要求资助对象将从项

目公司 AJ 公司获得的所有现金优先用

于归还本借款本息

小计 576.00 - - -

合计 113,386.75 - - -

注 1：AD 公司同时作为合作自营商场合作方/项目公司、已开业商场的委管合作方出现，主要系公司原计划以 AD 公司为项目公司合作建设及经营自营家居商场，但因疫情形势下双方合作的

商业考量，该商场暂以委管商场形式开业经营；公司目前持有 AD 公司唯一股东 AE 公司的 19%股权。根据各方协议的约定，公司保有后续进一步增持 AE 公司股权并将该商场转为自营商场

的权利。

注 2：根据相关协议的约定，公司有权在代收商户租金及管理费等经营收益时优先扣取借款本息，但实际操作中公司尚未扣取的原因主要系出于维护与委管合作方的长期合作的考虑；由于

目前相关委管商场经营状况及未来发展预期良好，因此公司认为相关借款的回收不存在实质性风险；公司将密切关注资助对象的生产经营和财务状况，若相关情形出现重大负面变化，公司

将考虑执行从经营收益中扣取借款本息的权利。

注 3：公司与 AI 公司之间上述 1.73 亿元财务资助未约定到期日期，主要系项目公司各股东将在项目公司存在建设及日常经营等资金需求时，按各自持股比例及相关协议约定提供借款。公司

通过 AI 公司向 AJ 公司以股东借款形式投入资金，相关借款未来可通过 AJ 公司的经营性现金流入、经营物业贷款等方式进行收回，因此未约定到期日。

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

18

公司财务资助期限通常结合公司自身资金状况、资助对象资金需求情况及

其资信水平、预期项目合作情况等多方面因素，经与资助对象协商并履行适当

的审批决策程序后确定。后续财务资助款项的回收可能受各种外部不确定因素

的影响或变动而存在一定的逾期的情况。

相较于财务资助逾期的情形，公司在进行业务开展及财务管理的过程中，

更关注相关财务资助款项的可回收性。公司会对相关款项的可回收性进行持续

的跟进与评估，在判断可回收性风险可控的情况下，公司会允许逾期借款的存

在，而不优先考虑通过重新提供借款或者对原有借款进行展期的方式消除逾期

情形，主要原因系在借款逾期的情况下，公司可通过法律程序随时发起对借款

的追偿，在资助对象出现偿还风险的情况下，该等情况相较于未到期借款，从

债权的追偿角度公司将具有更强的主动权。

公司已对现存的财务资助情况进行了全面梳理。在不考虑宏观经济形势、

新冠疫情及疫情管控措施等外部不可抗力因素出现难以预计的重大负面变动并

对资助对象还款能力造成重大负面影响的前提下，公司认为，除本回复中已提

及的财务资助逾期情况及对应预计难以收回的财务资助款项外，公司其他财务

资助款项在可回收性方面不存在重大风险。

尽管公司评估其他财务资助款项预计不存在重大可回收性风险，但若未来

宏观经济形势发生重大变动、新冠疫情发生持续反复、相关负面影响传导至零

售消费端，或发生其他未预期的重大事项，并对资助对象的业务经营、财务状

况、资金状况造成负面影响，公司仍将可能面临财务资助对象无法按期、足额

偿还财务资助款项的风险。提请广大投资者注意投资风险。

未来公司也将持续关注财务资助对象的资信水平和生产经营的变动情况，

并针对相关财务资助款项的逾期风险和可回收性风险进行定期披露。

四、请你公司董监高勤勉尽责，督促公司审慎开展对外提供财务资助事项

并持续关注相关风险，确保上市公司利益不受损害。

公司回复：

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

19

公司已根据《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司

自律监管指引第 1号——规范运作》《上海证券交易所上市公司公告格式第五

号——上市公司提供财务资助公告》等相关要求制定了《红星美凯龙家居集团

股份有限公司提供财务资助管理制度》，对公司对外财务资助事项的审批权

限、审议程序及信息披露程序进行了规定。公司将严格遵守相关法律法规、规

范性文件及公司治理制度的要求，对公司对外财务资助事项采取充分、有效的

风险防范措施并在相关财务资助的进展公告等信息披露文件中及时履行相应的

信息披露义务。

未来在向资助对象提供财务资助时，公司预计将视资助对象的具体资信水

平及与资助对象的谈判情况，在双方协商一致的前提下，通过多种方式增强相

关资助款项的可回收性，以保障公司及广大股东的利益。特别地，对于公司于

2022 年 10 月 25 日披露的《红星美凯龙家居集团股份有限公司关于公司预计提

供财务资助的公告》所涉及预计提供财务资助事项，相关背景情况及公司预计

将与资助对象谈判的增信措施如下：

资助类型 财务资助背景 预计谈判的增信措施

参股的自营

商场项目公

司

该类型借款的债务人为公司自营商场拟合作

项目的合作方或合资项目公司。根据该等项

目合作协议的相关约定，通常由项目的合作

方负责提供土地、公司提供项目建设相关的

资金。于建设前期，公司通过借款形式根据项

目建设进度向合作方或项目公司提供所约定

的资金投入，并在后续转为对项目公司的投

资款或股权转让款

1、通过协议约定，在项目达

到约定状态后，公司将通过

取得项目公司控股权的方式

取得并控制家居商场资产

2、要求资助对象及/或其关

联方提供物业及/或土地使

用权抵押担保、保证担保

联营合营家

居商场项目

公司

该类型借款的债务人为公司合营联营的家居

商场项目公司，相关借款系项目公司各股东

根据约定按各自持股比例所借出、用于项目

公司建设及经营的款项

相关股东借款未来可通过商

场项目公司的经营性现金流

入、取得经营物业贷款或其

他方式收回

公司作为相关商场的经营管

理者，对合作商场的经营情

况持续进行监测及跟进，在

商场资金足以偿还该等借款

且其偿还不影响商场日常经

营所需资金的情况下，公司

将视各方资金需求及各方约

定对该等借款予以回收

 红星美凯龙家居集团股份有限公司

20

资助类型 财务资助背景 预计谈判的增信措施

开业委管商

场合作方

该类型借款的债务人为公司已开业的委管商

场项目合作方。对于委管项目，通常商户缴纳

的租金、押金等款项由委管项目管理公司收

取并在短时间内形成一定的沉淀资金。部分

委管商场项目合作方可能因其资金需求需提

前预支商户的租金/押金

1、通过协议约定，公司有权

在代收商户租金及管理费等

经营收益时优先扣取借款本

息；

2、要求资助对象及/或其关

联方提供物业及/或土地使

用权抵押担保、保证担保

公司董事、监事、高级管理人员将督促公司审慎开展对外提供财务资助事

项并持续关注相关风险，持续完善包括《红星美凯龙家居集团股份有限公司提

供财务资助管理制度》在内的公司财务资助相关内部治理制度，督促公司严格

审查资助对象的资信水平、还款能力，切实履行应尽的审批义务、督促公司履

行相应的信息披露义务，持续关注公司与对外提供财务资助相关的风险，确保

上市公司利益不受损害。

特此公告。

红星美凯龙家居集团股份有限公司董事会

2022 年 11 月 17 日

	OLE_LINK4
	OLE_LINK5